
2.3 Zákon o stanovách soukromých sdružení křesťanů 
ACEB 05/2007 – čl. 11 – str. 43 

§ 1 
Účelné shromáždění věřících, které je zaměřeno přímo nebo nepřímo k duchovním účelům nebo sociálním cílům 
a jež je v kanonickém právu nazváno soukromým sdružením křesťanů (kán. 299 CIC), musí mít v souladu s CIC 
a místním zákonem své stanovy. 

§ 2 
Každé soukromé sdružení křesťanů jakéhokoliv názvu nebo označení působící v brněnské diecézi musí mít své 
stanovy schválené brněnským diecézním biskupem, jehož dozoru podléhají a jenž má právo je osobně nebo 
prostřednictvím delegáta vizitovat podle ustanovení práva a stanov (srov. kán. 304, 305 CIC). 

§ 3 
Stanovy musí určovat cíl sdružení nebo sociální náplň, sídlo, řízení a podmínky pro členství v něm, dále musí 
stanovit způsoby jednání s přihlédnutím k požadavkům nebo užitečnosti podle místa a doby. 

§ 4 
Předpokládá se, že soukromým sdružením křesťanů je to, co z minulosti je nazýváno „spolek“ nebo „bratrstvo“, 
při zachování obecných podmínek. 

§ 5 
Křesťanské hnutí nebo společenství, které přesahuje rozsah jedné farnosti, shromažďuje se za duchovním 
účelem, trvá déle než jeden rok a organizuje víc než 20 členů katolické církve, musí mít své stanovy a řídí se 
normami jak obecnými, tak partikulárními o soukromých sdruženích křesťanů. 
 


